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Sposób wyznaczania twardości nawinięcia przędzy w nawojach

Przedmiotem wynalazku jest sposób wyznaczania
twardości nawinięcia przędzy w nawojach. Twardość
nawinięcia przędzy na cewce w czasie snucia, przędzenia
i przewijania może być regulowana w szerokich gra¬
nicach. Wpływa na nią naprężenie przędzy podczas
przewijania lub nawijania, twardość podłoża, oraz cha¬
rakterystyka mechaniczna przędzy.

Niewłaściwy dobór parametrów nawijania, lub prze¬
wijania przędzy, powoduje przy zbyt miękkim nawinię¬
ciu osypywanie się nawoju, a przy zbyt twardym —
trudności w jego odwijaniu, zmniejszenie rezerwy wy¬
dłużenia przędzy i zwiększenie zrywności na krośnie.
Odpowiednia twardość i jej równomierność ma także
duże znaczenie w procesie barwienia przędzy w na¬
wojach. Dlatego też koniecznym jest określanie twar¬
dości nawinięcia przędzy w nawojach w sposób szybki
i dokładny.

Najczęściej stosowanym sposobem jest ręczne docis¬
kanie do nawoju twardościomierzy sprężynowych, wy-
cechowanych w odpowiedniej skali. Sposób ten jest
mało dokładny, ponieważ duży wpływ na wskazania
przyrządu ma siła docisku i sposób wykonywania po¬
miaru. Dokładniej określa się twardość nawinięcia przę¬
dzy w przyrządzie, w którym czujnik pomiarowy pro¬
wadzony w prowadnicach prostoliniowych zwalniany
dźwignią, spada określonym ciężarem z określonej wy¬
sokości na nawój.

Wadą jednak tego sposobu jest uszkadzanie nawoju
przez końcówkę pomiarową czujnika w momencie ude-
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rżenia o nawój. Także duży wpływ na wskazania tych
przyrządów ma szybkość zwalniania dźwigni, urucha¬
miającej czujnik pomiarowy i wielkość siły tarcia w
prowadnicach.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad, za¬
pewnienie pomiaru dokładnego i powtarzalnego, jak
również zapewnienie nieuszkadzania nawoju w czasie
pomiaru. Cel ten został osiągnięty przez opracowanie
sposobu według wynalazku, polegającego na tym, że
cewkę z nawojem podnosi się mechanicznie w znany
sposób, np. śrubą do końcówki czujnika pomiarowego
zamocowanego na wahaczu ustalonym jednym końcem
obrotowo w łożysku, a następnie czujnik pomiarowy
naciskiem nawoju unosi się dostrzegalnie do góry, prak¬
tycznie na 2—4 mm i odczytuje stopień twardości na
skali czujnika. Siła nacisku końcówki pomiarowej czuj¬
nika na nawój jest określona wymiarami i ciężarem
czujnika i wahacza.

Pomiar wykonywany sposobem według wynalazku jest
pomiarem dokładnym i powtarzalnym, oraz zapewnia
nieuszkadzanie nawoju w czasie pomiaru. Przedmiot
wynalazku jest wyjaśniony bliżej na przykładzie wyko¬
nania, który przedstawia urządzenie do stosowania spo¬
sobu według wynalazku.

Urządzenie składa się z wahacza 1, zamocowanego
jednym końcem obrotowo w łożysku 2 i spoczywającego
poziomo na ograniczniku ruchu 3, oraz z czujnika —

30 twardościomierza sprężynowego Shore'a 4, przymocowa-
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nego do wahacza 1. Sposób według wynalazku polega
na tym, że cewkę z nawojem 5 podnosi się mechanicz¬
nie w znany sposób, np. śrubą, lub zębatką, w kierun¬
ku końcówki czujnika 4. Następuje zetknięcie się na¬
woju 5 z końcówką pomiarową czujnika 4 i jego za¬
działanie. Pomiar i jednocześnie przesuw cewki z na¬
wojem 5 do góry jest zakończony z chwilą, gdy czuj¬
nik pomiarowy 4 uniesie się dostrzegalnie do góry,
praktycznie na 2—4 mm. Stopień twardości odczytuje
się wtedy na skali czujnika.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wyznaczania twardości nawinięcia przędzy w
nawojach za pomocą czujnika pomiarowego w postaci
twardościomierza sprężynowego Shore'a, znamienny
tym, że cewkę z nawojem podnosi się mechanicznie w
znany sposób za pomocą śruby do styku z końcówką
czujnika pomiarowego, zamocowanego na wahaczu,
ustalonym jednym końcem obrotowo w łożysku, a na¬
stępnie unosi się czujnik pomiarowy naciskiem nawoju
dostrzegalnie do góry, praktycznie na 2—4 mm, po
czym odczytuje stopień twardości na skali czujnika.

I:

WDA-l. Zam. 6764, nakład 120 egz.

Cena zł 10.—


	PL68022B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


